
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 464 DEL 16/03/2023

- DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI -
SERVIZIO PATRIMONIO

Determinazione n. 173 del 16/03/2023

OGGETTO: RECUPERO FUNZIONALE E RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO
POLIVALENTE - PIAZZA GIOVENALE - FRAZIONE DI NOHA - RICHIESTA
SOMMA PER ACQUISIZIONE PARERE CONI. CUP: H25D19000020006

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 16/03/2023
Il Responsabile del procedimento

GRAPPA DANIELE

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 173 DEL 16/03/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO PATRIMONIO, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 16/03/2023

Il Dirigente/Responsabile

VERONA ROCCO ALESSANDRO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 2 di 7



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 3 di 7

LA P.O.

Vista la Determinazione Dirigenziale della Direzione Programmazione Strategica e Lavori Pubblici n.
68 del 03.02.2023 (R.G. n. 165 del 03.02.2023) con la quale è stata affidata all’ Ing. Rocco
Alessandro con decorrenza dal mese di febbraio 2023 e, sino alla scadenza della convenzione con il
Comune di Nardò (dicembre 2023) salvo rinnovo, l’incarico di Posizione Organizzativa “Opere
pubbliche, Demanio e Urbanizzazioni - Mobilità urbana e Trasporti, Manutenzioni - Pubblica
Illuminazione - Servizi cimiteriali”, istituita ed individuata con deliberazione di G.C. n. 36/2023;
Vista la Determinazione Dirigenziale della DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA ELAVORI
PUBBLICI n. 68 del 03.02.2023 (R.G. n. 165 del 03.02.2023) con la quale è stata affidata all’ Ing.
Rocco Alessandro con decorrenza dal mese di febbraio 2023, sino alla scadenza della convenzione
con il Comune di Nardò (dicembre 2023) salvo rinnovo l’incarico ad interim di Posizione
Organizzativa “Patrimonio – Ambiente e Verde – Arredo Urbano”, istituita ed individuata con
deliberazione di G.C. n. 36/2023, attribuendone la relativa titolarità;
Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto
dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il
Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali,in
presenza di motivate esigenze;
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 (in GU n.295 del 19/12/2022)con il
quale è stato disposto il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio
di previsione 2023/2025 degli enti locali e, conseguentemente, autorizzato l'esercizio provvisorio
del bilancio sino alla predetta data, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267;
Visto l’art. 1, comma 775, della Legge 29.12.2022 n. 197 (in GU n. 303 del 29.12.2022), il quale
prevede che “In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli
effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di
previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del
rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è
differito al 30 aprile 2023”;
Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23.11.2021, ed i successivi aggiornamenti approvati
con le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2022 e n. 43 del21/11/2022;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 13 del 30/05/2022 (art. 151 – 174 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 –11 del
d.lgs. n. 118/2011);
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio provvisorio 2023, approvato con deliberazione di
G.C. n. 01 del 04/01/2023;
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni,
recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);
Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel corso dell’esercizio
provvisorio;

PREMESSO
- Che con nota del Dirigente Sezione Promozione della Salute e del benessere della Regione

Puglia prot. AOO_168/PROT/03/08/2020/3053, acquisita al prot. comunale 0028303
del03/08/2020, sono stati finanziati i lavori dell “INTERVENTO DI RECUPERO FUNZIONALE E



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 4 di 7

RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE” di Piazza Giovenale nella
Frazione di Noha - POR PUGLIA 2014/20 – ASSE IX – AZIONE 9.14,

- Che occorre procedere alla presentazione del progetto esecutivo, propedeutico all’avvio
delle procedure di gara;

- Che con Determinazione Dirigenziale n. RG 1300 del 03/09/2020 è stato conferito incarico a
ll’ing. Salvatore Cristian FILIERI per la redazione del progetto esecutivo, D.LL. e attività
connesse;
Che il tecnico incaricato in data 03/03/2023 ha trasmesso il progetto esecutivo per
“INTERVENTO DI RECUPERO FUNZIONALE E RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO
POLIVALENTE” ai sensi dell’art. 27 c. 1 del DLgs 50/16 dell’importo complessivo di €
100.000,00;
Che l’A. NA. C. ha assegnato alla seguente procedura il Codice CUP H25D19000020006;
Che per attivare la presentazione del progetto con richiesta di ammissione al finanziamento
alla R.P., è necessario acquisire il parere del CONI da allegare alla suddetta domanda;
Che tale versamento ammonta ad € 150,00 da versare mediante bonifico bancario, avente
le coordinate seguenti: IBAN: IT10N0100504000000000016551;
Che la suddetta spesa trova copertura finanziaria nella voce B3/7 “spese per pareri” del Q.E.
di progetto da approvare con Deliberazione di Giunta Comunale;

- ATTESA pertanto la necessità di provvedere al suddetto versamento per acquisire il parere
del CONI - necessario per le motivazioni anzidette;

Dato atto

- che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e
con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D. L. n. 78/2009,
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8 del D. L.gs
267/2000);

DETERMINA

1) DI APPROVARE, per i motivi espressi in narrativa che qui integralmente riportati, la somma di €
150,00, per il rilascio del parere del CONI da allegare al progetto esecutivo dei lavori di
““INTERVENTO DI RECUPERO FUNZIONALE E RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO
POLIVALENTE” di Piazza Giovenale nella Frazione di Noha dell’importo complessivo di €
100.000,00;

2) Di imputare la suddetta somma nel modo seguente:

Capitolo 6012016 “Recupero funzionale e riqualificazione impianti sportivi polivalente
di piazza giovenale.

Cod. bilancio 06.01.2.02 Importo € 150,00

V livello U.2.02.01.09.016 “impianti sportivi”

3) Di emettere versamento mediante bonifico bancario di € 150,00 sul conto corrente, avente le
coordinate seguenti: IBAN: IT10N0100504000000000016551;

4) Di dare atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con
il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con
le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D. L. n. 78/2009, convertito
con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8 del D. L.gs 267/2000);



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 5 di 7

5) Di dare atto che la suddetta spesa trova copertura finanziaria nella voce B3/7 “spese per pareri”
del Q.E. in corso di approvazione con apposita Deliberazione di Giunta Comunale;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 173 DEL 16/03/2023 DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI
PUBBLICISERVIZIO PATRIMONIO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 16/03/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 886

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 17/03/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 17/03/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


